f

Zilele acestea am publicat la loi-
Jetouul ziarului nos tru o conferenţâ

ce s ’a ţ in u t la 3 (15) Mai la şeză to a
re a li te rarâ -a rtis t ică a tinerim ei dm
Cluj în am in tirea zilei de 3 (15) Mai!
1848.

Conferenţiarul a vorbit d e
m arele concep t al libertăţei si despre
sfinţenia ei. Ce su s s tă conferenţiarul
(Dr. Cassiu ManiiD în ap rec iarea şi
ju d e ca rea ideii libertăţii în a sâm â n a re
cu conceptul în tu n eca t şi reacţionar,
ce l a re m inistrul de in te rne unguresc
desp re l iberta tea popoarelor conlocui
toa re nem aghiare , pe care o derivă
dela § 1 al legei de naţionalită ţi !